²⁵¹ Pico della Mirandola, *Opera Omnia*, II. 381-82: “Et Cornelius Nepos scribit facile existimari posse prudentiam quodammodo esse divinationem, sed humana haec et a naturae lumine proficiscentia: ideo vel non usque quaque certa, vel crebro vacillantia, vel quandoque falsa. Namque nec astronomicis supputationibus ad liquidum semper conversionis coelestis ordo respondit, quod motuum ad hanc diem indeprehensa varietas. Maximo indicio est praeter fidem experientiae, et medicos (ut constat) saepe fallunt pronostica, et nautis ex insperato procella ingruit, et agnolationibus aut pluvia aut siccitas opportuna credita praedictaque quandoque non advenit, quandoque non favet et viri prudentes interdum hallucinantur. Divina autem illa, quibus veri prophetae futura et praesciunt et praemonstrant, certa, fixa, stabilia sunt, de quibus longa disputatione in processu operis agendum. Caeterum et prenoscere multi praesumunt, nec divini, nec naturalis luminis adiumento, sed ope daemonis et tenebris superstitionis. Hinc magi insanunt, necromantici furiunt, astrologi divinarores fabulantur et decipiunt, geomantici nugantur, chiromantici delirant et quicumque ex his, vel propagatione, vel adoptione in insani erroris haereditatem adsciti in stultitiae praecipitia labuntur: praenosse omnes dicuntur, sed non recte atque legitime nisi qui aut divino lumine praesciunt, aut natura coniectantur. Reliqui sive astrologi, sive arioli, sive auspices, haruspicesque [sic], sive augures, sive divini, aut pythonici phanaticive, sive alio quocumque nomine appellentur, divinare omnes rectius quam praescire et praenosse dicendi sunt. Fallax enim eorum praesensio et praedictio fallatior a fallacissimo daemone mendacii parente originem ducens. Praenotionem itaque ad veram divini luminis radiationem primarie et per se referimus, dein ad congenitum rationis fulgorem propagamus, mox ad obumbratum et adulterinum superstitionis crepusculum extendi, quamquam illegitime posse putamus.” For a concise reconstruction of Pico's philosophical claims in his *De rerum praenotione*, see Pico della Mirandola and Pappalardo, *La Strega (Strix) Di Gianfranco Pico*. 136-47.

²⁵² Zambelli, *L'ambigua natura della magia: filosofi, streghe, riti nel Rinascimento*. 200-01.

²⁵³ See *ibid.* 198. For a complete translation of the bull, see Montague Summers, *The Geography of Witchcraft* (Evanston Ill.: University Books, 1958). 533-36.

provides several quotes from famous interpreters of the divine, canonic and civil laws of the past in order to prove their unanimous rejection of astrology.²⁵⁴ In this context, his interpretation of Augustine of Hippo and Thomas Aquinas seems possibly mediated by the experience of the Dominican demonologists.²⁵⁵ Indeed, it is my contention that the chapter in question clearly shows how Gianfrancesco Pico meticulously employed the works of the two theologians in order to demonstrate that astrology is not only a form of superstition, but also and most importantly, a pagan cult of the stars that finds its source in demonic worship and in the lies of the Devil himself. In his *De rerum praenotione*, therefore, Pico moves a strong critique on all non-sacred forms of divination such as astrology or magic by debunking their effectiveness, and re-establishing its origin in a system that carefully employs the Fathers of the Church and the latest Dominican theologians in order to re-establish the traditional function of angels and demons, heaven and hell.²⁵⁶ It is very important to stress how vital this point is in order to understand the

²⁵⁴ Pico della Mirandola, *Opera Omnia*, II. 546: “Quod divina lex eiusque interpretes theologi, lex item pontificia et lex civilis astrologiam damnarint.” As previously noted by Zambelli, in *ibid.* 557 we find a set of quotations from several canonic document and the Parisian theologians that, together with being repeated in the manuscript *Quaestio de falsitate astrologiae* (see Cavini, “Un Inedito Di Giovan Francesco Pico Della Mirandola: La Quaestio De Falsitate Astrologiae.” 163), has no precedent in Giovanni Pico’s *Disputationes*. See Zambelli, *L’ambigua natura della magia: filosofi, streghe, riti nel Rinascimento*. 200.

²⁵⁵ Pico della Mirandola, *Opera Omnia*, II. 556: “At inquam nonnulli: non ita posteriores theologi absolute atque simpliciter astrologiam damnare, quemadmodum er prisci: non Thomas Aquinas, non alii. Falsum hoc quidem, ut ostenditur [...] Divus Thomas in expositione Symboli affirmat eos factis ostendere plures deos se credere qui non solum putant coelestia corpora imprimere in voluntatem hominis posse, sed et illos etiam qui in factis suis certa accipiunt tempora, damnatque astrolabia, quae tamen asusum vere mathematicae in deprehendendis stellarum moribus et magnitudinibus pertinent. Idem in libro *De sortibus* et in secundo volumine *Theologicae summae* partis secundae, introducit Augustinum secund *Super Genesim ad litteram* contra mathematicos decernit: si quando ab eis verum praenunciatur fieri id ipsum occultissimo immondorum spirituum instinctu quem nescientes humane mentes patiuntur. Eudemque secundo *De christiana doctrina* libro citat asserentem ad pacta quaedam cum daemonibus inita id ipsum pertinere. Idem quoque in libro *De iudiciis astrorum* fretus Augustini autoritate, pronunciat diabulum immiscere se operationibus eorum, qui iudiciis astrorum intendunt.”

²⁵⁶ On this subject, see *ibid.* 497: “Multae enim apud eos [daemones] praenotiones ex doctrina superior, revelantibus scilicet bonis angelis volente Deo ex revelatione daemonum [praestantiorum], et ex propria natura, tum per suam essentiam, tum per inditas rerum species. Boni autem angeli cognitione alia praeclarior omnibus pollent, qua scilicet et verbum divinum et res in eos contuentur. Hac autem privati daemones praeter revelationes (ut diximus) naturalem possident cognitionem, qua freti plurima praenosse conestaneum est quae absconditur hominibus. Nam cum rerum naturas agnoscant, praesciunt multa in sui causis, priusquam humano intellectu praecipiantur, nec in suis etiam causis praenosse eos voluit Magnus Antonius, nisi quae iam ec illis fluunt, quippe cum ita referente Athanasio decernit: non enim ea quae nondum caepa sunt referunt, qui a Dominus solus est conscius futurorum, sed quorum conspiciuntur in actu initium eorum sibi tanquam fures apud ignaros vendicant notionem. Norunt quoque et